
DETERMINAZIONE N. 66 DEL 1 marzo 2023 

 
 
 

OGGETTO: Direzione centrale Patrimonio e Investimenti - Assegnazione degli 

obiettivi per l’anno 2023. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Visto il D.P.R. 30 aprile 1970 n. 639; 

 

Vista la Legge 9 marzo 1989 n. 88; 

 

Visto il D. Lgs. 30 giugno 1994, n. 479 e successive modifiche e integrazioni; 

 

Visto il D.P.R. 24 settembre 1997, n. 366; 

 

Visto il D.M. dell’11 febbraio 2022 di nomina del Direttore generale dell’Istituto 

Nazionale della Previdenza Sociale; 

 

Visto il Regolamento di Organizzazione dell’Istituto, adottato con deliberazione 

del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 maggio 2020 successivamente 

modificato con deliberazione n. 108 del 21 dicembre 2020; 

 

Visto l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’INPS adottato con 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 137 del 7 settembre 2022; 

 

Visto il D. Lgs. 27 ottobre 2009 n. 150 “Attuazione della legge 4 marzo 2009 n. 

15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di 

efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni”; 

 

Vista la Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

 

Visto l’art. 6 del D.L. 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla 

Legge n. 113 del 6 agosto 2021, che prevede l’adozione - da parte delle 

pubbliche amministrazioni di cui all’art. 1, comma 2 del D. Lgs. 165/2001 con 

più di cinquanta dipendenti - del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 

(PIAO) entro il 31 gennaio di ogni anno; 

 

Visto il D.P.R. 24 giugno 2022, n. 81 con il quale è stato emanato il 

“Regolamento recante individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti 

dal Piano Integrato di Attività e Organizzazione”; 



 

Visto il Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione, di concerto con il 

Ministro dell’Economia e delle finanze, del 30 giugno 2022, n. 132 con il quale è 

stato emanato il “Regolamento recante definizione del contenuto del Piano 

integrato di attività e organizzazione”; 

 

Vista la “Relazione programmatica per gli anni 2023-2025” approvata dal 

Consiglio di Indirizzo e Vigilanza con deliberazione n. 13 del 4 ottobre 2022”;  

 

Viste le “Linee guida gestionali dell’INPS per l’anno 2023” individuate con 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 177 del 3 novembre 2022; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 240 del 13 dicembre 

2022 con cui è stato adottato il “Sistema di Misurazione e Valutazione della 

Performance” nel quale è previsto che “successivamente all’adozione del PIAO 

da parte del Consiglio di Amministrazione, il Direttore generale adotta la 

determinazione direttoriale con cui vengono individuati obiettivi gestionali 

attuativi degli obiettivi strategici definiti nel PIAO”; 

 

Vista la circolare n. 130 del 6 dicembre 2022, con la quale è stato dato avvio al 

processo di programmazione e budget per l’anno 2023; 

 

Visto il “Bilancio preventivo finanziario generale di competenza e cassa ed 

economico-patrimoniale generale dell'INPS per l'esercizio 2023” predisposto con 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 227 del 17 novembre 2022 e 

successivamente approvato con deliberazione del Consiglio di Indirizzo e 

Vigilanza n. 19 del 20 dicembre 2022; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 14 del 30 gennaio 

2023, con la quale è stato adottato il “Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione 2023 – 2025”; 

 

Vista la determinazione del Direttore generale n. 35 del 14 febbraio 2023 

“Individuazione obiettivi gestionali per l’anno 2023” di tutte le strutture 

territoriali e centrali;  

 

Vista la relazione del Direttore centrale Pianificazione e controllo di gestione; 

 

 



 

DETERMINA 

di assegnare al Direttore centrale Patrimonio e Investimenti, in base 

all’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’Istituto: 

• gli obiettivi di performance organizzativa per l’anno 2023, individuati 

nell’Allegato 1, che costituisce parte integrante della presente 

determinazione; 

 

• l'obiettivo di fornire ogni supporto e collaborazione richiesti dal 

Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza ai fini 

della realizzazione delle attività previste, per l'anno corrente, nella 

sottosezione "Rischi corruttivi e trasparenza" del PIAO 2023-2025, 

adottato dal Consiglio di Amministrazione con deliberazione n. 14 del 30 

gennaio 2023, e di espletare tutte le attività funzionali alla loro 

realizzazione che verranno richieste da detto Responsabile; 

 

• l'obiettivo di garantire, in relazione al proprio ambito di competenze, il 

tempestivo e regolare flusso di dati, documenti e informazioni, ai fini 

dell'adempimento, da parte dell'Istituto, degli obblighi di pubblicazione e 

di quelli previsti in materia di accesso civico. 

 

Il Direttore centrale formalizzerà ai dirigenti della struttura i rispettivi obiettivi 

assegnati, in coerenza con quelli definiti nella determinazione del Direttore 

generale n. 35 del 14 febbraio 2023 “Individuazione obiettivi gestionali per l’anno 

2023”. 

 

Il contributo fornito da ciascun dirigente al conseguimento della performance 

complessiva dell’organizzazione sarà valutato nell’ambito della performance 

individuale, secondo la metodologia descritta nel paragrafo 25 e seguenti del 

“Sistema di Misurazione e Valutazione della Performance”, adottato con 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 240 del 13 dicembre 2022, al 

quale si fa esplicito rinvio.  

 

 

Vincenzo Caridi  



ALLEGATO 1 

 

 

DIREZIONE CENTRALE PATRIMONIO E INVESTIMENTI 
 

La Direzione centrale Patrimonio e Investimenti è impegnata nella realizzazione 

dei seguenti obiettivi, in coerenza con le slide 54-96 degli “Obiettivi Gestionali 

– anno 2023” di cui alla determinazione del Direttore generale n. 35 del 14 

febbraio 2023 e con i paragrafi 7-16 del vigente Sistema di misurazione e 

valutazione della performance.  

 

Si riportano nel dettaglio, ciascuno con il rispettivo peso, gli obiettivi della 

Struttura.  

 

1. Obiettivi Prospettiva Strategia (peso 15%) 
 

Raggiungimento degli obiettivi misurati attraverso l’Indice sintetico del 

Valore pubblico descritto alla sezione 2 del Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione 2023-2025. 

  

2. Obiettivi Prospettiva Sviluppo (peso 50%) 
 
Di seguito si riportano gli obiettivi assegnati alla Struttura nell’ambito della 

prospettiva Sviluppo. I Key Performance Indicator (KPI), nonché i rilasci attesi 

per ciascun trimestre, sono illustrati nell’Allegato 2 del PIAO “Prospettiva 

Sviluppo Strutture Centrali”. 

 

OBIETTIVO DESCRIZIONE OBIETTIVO PESO 

PROGETTO 2023_1.1.2 
AVVIO PERCORSI FORMATIVI SPECIFICI PER IL 
PERSONALE EX INPGI NON ASSEGNATO AL POLO. 

5% 

PROGETTO 2023_16.1.1 DISMISSIONE IMMOBILI DA REDDITO. 5% 

PROGETTO 2023_17.1.1 

RILASCIO DELL’IMMOBILE IN LOCAZIONE, SEDE DELLA 
DIREZIONE PROVINCIALE DI TERAMO, SITO IN VIA 
OBERDAN 
CON CONTESTUALE TRASFERIMENTO DI TUTTI GLI 

UFFICI DELLA DIREZIONE PROVINCIALE PRESSO 
L’IMMOBILE DI PROPRIETÀ IN VIA NOÈ LUCIDI/PORTA 
CARRESE, AD ECCEZIONE DEL CML E DEGLI AMBULATORI 
MEDICI CHE SARANNO TRASFERITI PRESSO L’IMMOBILE 
DI PROPRIETÀ IN C.SO SAN GIORGIO. 

5% 



OBIETTIVO DESCRIZIONE OBIETTIVO PESO 

PROGETTO 2023_17.1.2 

RILASCIO E VALORIZZAZIONE IMMOBILIARE DELLO 

STABILE, SEDE DELLA DIREZIONE PROVINCIALE DI 
REGGIO CALABRIA, SITO IN VIA S. ANNA ED 
EFFICIENTAMENTO LOGISTICO DEGLI STABILI UBICATI 
IN VIA ROMEO, VIA MARINA E VIALE CALABRIA. 

5% 

PROGETTO 2023_17.1.3 

TRASFERIMENTO DELL’AGENZIA COMPLESSA DI AVERSA 

(CE) SITA IN VIALE DEGLI ARTISTI  
PRESSO LO STABILE DI PROPRIETÀ DELL’INAIL UBICATO 
IN PIAZZA GIAN LORENZO BERNINI. 

5% 

PROGETTO 2023_17.1.4 

TRASFERIMENTO DEGLI UFFICI DELLA FILIALE 
METROPOLITANA DI POZZUOLI (NA) SITA IN VIA 

CAMPANA  
PRESSO I LOCALI DELL’EDIFICIO SITO IN POZZUOLI A 
VIA ROSINI. 

5% 

PROGETTO 2023_17.1.5 

RILASCIO DELL’IMMOBILE FIP, SEDE DELLA DIREZIONE 
PROVINCIALE DI TRIESTE, SITO IN VIA SANT’ANASTASIO 

CON TRASFERIMENTO DELLE UNITÀ LAVORATIVE 
NELL’IMMOBILE DI PROPRIETÀ SITO IN VIA GHIBERTI. 

5% 

PROGETTO 2023_17.1.6 

RILASCIO DEI LOCALI, SEDE DEL CENTRO MEDICO 
LEGALE DI VITERBO, SITI IN VIA RENATO CAPOCCI  
CON TRASFERIMENTO DELLE UNITÀ LAVORATIVE PRESSO 

L’IMMOBILE DI PROPRIETÀ DI VIA MATTEOTTI SEDE 
ATTUALE DELLA DIREZIONE PROVINCIALE. 

5% 

PROGETTO 2023_17.1.7 

RILASCIO DEGLI SPAZI IN LOCAZIONE DA PRIVATO, 
SEDE DELL'AGENZIA DI TERRACINA, SITI IN VIA DELLE 
ARENE 
 E TRASFERIMENTO DELLA STESSA PRESSO UNA SEDE DI 

NUOVA COSTRUZIONE, DI PROPRIETÀ DEL COMUNE DI 
TERRACINA, UBICATA IN VIA EMILIA. 

5% 

PROGETTO 2023_17.1.8 

RILASCIO DELLO STABILE, SEDE DELL’AGENZIA 
COMPLESSA DI POMEZIA, SITO IN VIA PONTINA  
E TRASFERIMENTO DELLA STESSA PRESSO L’IMMOBILE 
DI PROPRIETÀ IN VIA VARRONE/PIAZZA SAN 

BENEDETTO, POMEZIA. 

5% 

PROGETTO 2023_17.1.9 

RILASCIO DELL’IMMOBILE, SEDE DELL'AGENZIA 

TIBURTINO, SITO IN VIA IGINO GIORDANI  
CON TRASFERIMENTO DELLA STESSA, GIÀ AGENZIA 
COMPLESSA, PRESSO L’IMMOBILE IN VIA EMILIO 
LONGONI, IN ATTESA DI ACQUISIZIONE DI UNA NUOVA 
SEDE, E CONTESTUALE TRASFERIMENTO DEL CML 
PRESSO LA FILIALE METROPOLITANA DI ROMA 

MONTESACRO IN VIA CARLO SPEGAZZINI. 

5% 



OBIETTIVO DESCRIZIONE OBIETTIVO PESO 

PROGETTO 2023_17.1.10 

RILASCIO DELL’IMMOBILE FIP, SEDE DELLA FILIALE 
METROPOLITANA DI ROMA, SITO IN VIA DELL’AMBA 

ARADAM CON TRASFERIMENTO DELLE UNITÀ 
LAVORATIVE, UBICATE IN DETTO IMMOBILE, IN PARTE 
NELLA FILIALE METROPOLITANA DI ROMA FLAMINIO (VIA 
GIULIO ROMANO) E IN PARTE TRA LE DUE NUOVE 
AGENZIE DI SAN GIOVANNI E GARBATELLA. 

5% 

PROGETTO 2023_17.1.11 

RILASCIO DELLO STABILE, SEDE DELLA DIREZIONE 
PROVINCIALE DI PAVIA, IN LOCAZIONE FIP, SITO IN 

VIALE CESARE BATTISTI CON TRASFERIMENTO DELLE 
UNITÀ PRESSO LO STABILE DI PROPRIETÀ DI VIALE 
CESARE BATTISTI 146/B E PRESSO UN NUOVO IMMOBILE 
IN PIAZZA E. MARELLI, DA ASSUMERE IN LOCAZIONE. 

5% 

PROGETTO 2023_17.1.12 

RILASCIO DELLO STABILE, SEDE DELLA DIREZIONE 
PROVINCIALE DI CREMONA, SITO IN PIAZZA CADORNA  

CON TRASFERIMENTO DELLE UNITÀ LAVORATIVE PRESSO 
LO STABILE DI PROPRIETÀ DI VIA MASSAROTTI, 
APPROVATO CON DETERMINAZIONE PRESIDENZIALE N. 
9/2018. 

5% 

PROGETTO 2023_17.1.13 

RILASCIO DELL’IMMOBILE IN LOCAZIONE, SEDE DELLA 
DIREZIONE PROVINCIALE DI FERMO, SITO IN VIA S. 
ALESSANDRO E TRASFERIMENTO DELLE UNITÀ 
LAVORATIVE PRESSO L’IMMOBILE DI PROPRIETÀ SITO IN 
VIA POMPEIANA. 

5% 

PROGETTO 2023_17.1.14 

RILASCIO DELL’IMMOBILE FIP, SEDE DELLA DIREZIONE 
PROVINCIALE DI TORINO, SITO IN VIA XX SETTEMBRE 

CON TRASFERIMENTO DELLE UNITÀ LAVORATIVE PRESSO 
I SEGUENTI IMMOBILI DI PROPRIETÀ: 
• AGENZIA PRESTAZIONI E SERVIZI INDIVIDUALI E 
CENTRO MEDICO LEGALE IN CORSO FRANCIA N. 45, 

PRESSO L’AGENZIA COMPLESSA DI COLLEGNO; 
• AGENZIA FLUSSI CONTRIBUTIVI IN VIA NIZZA N. 

236/10 PRESSO L’AGENZIA DI TORINO LINGOTTO; 
• POLI REGIONALI FONDI SPECIALI E CREDITO E 
WELFARE NELLA SEDE DELLA DIREZIONE REGIONALE, IN 
VIA ARCIVESCOVADO N. 9; 
• RECEPTION PRESSO L’IMMOBILE IN CORSO VITTORIO 
EMANUELE II N. 3 DI PROPRIETÀ DELL’ISTITUTO; 
• ISPETTORATO DI VIGILANZA IN FORZA ALLA 

DIREZIONE REGIONALE PIEMONTE, PRESSO L’AGENZIA 
COMPLESSA DI MONCALIERI. 

5% 

PROGETTO 2023_17.1.15 

RILASCIO DELL'IMMOBILE, SEDE DELLA DIREZIONE 
PROVINCIALE DI MESSINA, SITO IN VIA CAPRA CON 
VALORIZZAZIONE IMMOBILIARE DELL’EDIFICIO E 
TRASFERIMENTO DELLA STRUTTURA PRESSO L’IMMOBILE 
SITO IN VIA ARGENTIERI.  

5% 

PROGETTO 2023_17.1.16 

RILASCIO DEI LOCALI, SEDE DELL’AGENZIA DI 
MONTEBELLUNA (TV), SITI IN VIA PASTRO CON 
TRASFERIMENTO DELLE UNITÀ LAVORATIVE PRESSO LO 
STABILE IN VIA ALIGHIERI. 

5% 



OBIETTIVO DESCRIZIONE OBIETTIVO PESO 

PROGETTO 2023_17.1.17 
EFFICIENTAMENTO DELLE FUNZIONI DI ACQUISIZIONE 
DELLE SEDI STRUMENTALI ATTRAVERSO L'UTILIZZO 
DELLE RISORSE A BILANCIO 

5% 

PROGETTO 2022_22.1.2 

ATTUAZIONE PIANO PER L’INTERNALIZZAZIONE E LA 
GESTIONE A REGIME DEGLI ARCHIVI DI DEPOSITO 
DELL’ISTITUTO E PROSECUZIONE DEL PIANO DI 
RIFUNZIONALIZZAZIONE DEI SITI DEL POLO 
ARCHIVISTICO NAZIONALE. PROSECUZIONE DELLA 

GESTIONE DEL CONTENZIOSO IN ESSERE SECONDO LE 
LINEE OGGETTO DI INFORMATIVA AL CDA. 

5% 

 

3. Obiettivi Prospettiva Finanza (peso 10%) 

 
DESCRIZIONE INDICATORE VALORE OBIETTIVO PESO 

GESTIONE DELLA SPESA 100%   

RAGGIUNGIMENTO DEGLI OBIETTIVI PREVISTI ALLA SLIDE 82 DEGLI “OBIETTIVI 

GESTIONALI – ANNO 2023” DI CUI ALLA DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
N. 35 DEL 14 FEBBRAIO 2023. 

100% 

 

4. Obiettivi Prospettiva Processi (peso 15%) 
 

DESCRIZIONE INDICATORE VALORE OBIETTIVO PESO 

INDICE DI PRODUTTIVITÀ 30%  

STANDARD DELLE AREE DI PRODUZIONE 124 100% 

INDICE DI QUALITÀ  35% 

INDICE SINTETICO DI QUALITÀ DELLE AREE DI 

PRODUZIONE 

SCOSTAMENTO = 0 

SU BUDGET DEL 

CRUSCOTTO QUALITÀ 

2023 (VALORE 

NAZIONALE) 

100% 

INDICE DI GIACENZA  35% 

INDICE DI GIACENZA COMPLESSIVO PREVISTO ALLA SLIDE 

57 DEGLI “OBIETTIVI GESTIONALI – ANNO 2023” DI CUI 

ALLA DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 35 

DEL 14 FEBBRAIO 2023. 

79 GG 100% 

 



5. Obiettivi Prospettiva Utenza (peso 10%) 
 

DESCRIZIONE INDICATORE VALORE OBIETTIVO PESO 

CUSTOMER EXPERIENCE  100%   

RISULTATO SINTETICO NAZIONALE DELL’INDICE DI 

SODDISFAZIONE GLOBALE RILEVATO ATTRAVERSO 

L’INDAGINE DI CUSTOMER EXPERIENCE 2023. 

3,70 100% 

 


		2023-03-01T09:21:03+0000
	Vincenzo Caridi




